3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 5270/SGDĐT-GDTrH
	      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 8 năm 2024

	V/v tổ chức thi học sinh giỏi lớp 12
cấp thành phố năm học 2024 - 2025

 Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông (THPT) và các trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT).

Căn cứ Kế hoạch số      /KH-SGDĐT ngày     tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9, lớp 12 cấp thành phố năm học 2024 - 2025;
Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Thành phố Hồ Chí Minh hướng dẫn việc tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 12 cấp thành phố năm học 2024 - 2025 như sau:
I. NỘI DUNG THI
1. Nội dung thi
Chương trình giáo dục phổ thông 2018, theo định hướng đánh giá năng lực tư duy và vận dụng thực tiễn của học sinh.
2. Môn thi, thời gian làm bài thi
Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Nhật, Tiếng Trung (các môn ngoại ngữ có phần thi nghe).
Thời gian làm bài thi: 120 phút.
II. ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG
1. Đối tượng
Học sinh đang học lớp 12 năm học 2024 - 2025, có kết quả học tập và rèn luyện học kỳ I từ khá trở lên.
Lưu ý: Học sinh trong đội tuyển học sinh giỏi của Thành phố thi học sinh giỏi Quốc gia không được dự thi.
2. Số lượng
Đối với các trường chuyên và trường có lớp chuyên: học sinh lớp 12 của các lớp chuyên đều phải tham gia.
Đối với các trường THPT, các trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT) và trường Phổ thông năng khiếu - ĐHQG:
- Các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tin học, Tiếng Anh: mỗi đơn vị cử tối đa 05 học sinh/môn thi.
- Các môn Tiếng Pháp, Tiếng Nhật, Tiếng Trung: mỗi đơn vị cử tối đa 10 học sinh/môn thi.
Các đơn vị có học sinh đạt giải Nhất ở một môn thi trong năm học 2023 -  2024 được cử thêm tối đa 5 học sinh cho môn thi đó.
III. TỔ CHỨC KỲ THI
1. Thời gian thi
Ngày thi: Thứ Ba, ngày 25 tháng 02 năm 2025.
Thời gian tập trung học sinh: 7g00.
Thời gian tính giờ làm bài: 8g00.
2. Các điểm thi
Các môn Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học thi tại Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong (số 235 Nguyễn Văn Cừ, Phường 4, Quận 5).
Các môn Ngữ văn, Toán, Giáo dục kinh tế và pháp luật thi tại Trường THPT Trưng Vương (số 3 Nguyễn Bỉnh Khiêm, phường Bến Nghé, Quận 1).
Các môn Lịch sử, Địa lí, Ngoại ngữ thi tại THPT Bùi Thị Xuân (số 73 Bùi Thị Xuân, phường Phạm Ngũ Lão, Quận 1).
3. Ban ra đề thi
Ban ra đề thi thực hiện theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT.
4. Ban coi thi
Các đơn vị có học sinh dự thi gửi danh sách đề cử cán bộ coi thi cùng với danh sách học sinh trên cổng thông tin điện tử, cứ 10 học sinh dự thi thì cử một cán bộ coi thi. Danh sách cán bộ coi thi chính thức theo điều động của Sở GDĐT.
Ban coi thi thực hiện theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT.
Cán bộ coi thi có mặt lúc 14g00 ngày 24/02/2025 tại các Điểm thi.
5. Ban chấm thi
Ban chấm thi thực hiện theo Quyết định của Giám đốc Sở GDĐT.
6. Xét giải kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố
Chỉ xếp giải cá nhân (Nhất, Nhì, Ba) theo từng môn thi.
Tỉ lệ học sinh đạt giải không quá 60% số học sinh dự thi (trong đó học sinh đạt giải Nhất không quá 5% số học sinh đạt giải) và điều kiện xếp giải từ 10 điểm trở lên.
Học sinh đạt giải Nhất được khen thưởng theo Nghị quyết 02/2021/NQ-HĐND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.
Tất cả học sinh đạt giải được cấp giấy chứng nhận học sinh giỏi cấp thành phố.
7. Đăng ký dự thi, lập danh sách
Các đơn vị đăng ký danh sách học sinh dự thi và danh sách cán bộ coi thi trên cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT (trang quản lý chuyên môn Giáo dục Trung học quanly.hcm.edu.vn). Thời gian đăng ký danh sách từ 10/02/2025 đến 14/02/2025.
Ngày 22/02/2025, các đơn vị lấy danh sách thí sinh cùng với số báo danh, phòng thi trên cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT (trang quản lý chuyên môn Giáo dục Trung học quanly.hcm.edu.vn).
Các đơn vị kiểm tra danh sách thí sinh, tiến hành in thẻ dự thi cho học sinh (thẻ dự thi có dán ảnh, ghi đủ các chi tiết, hiệu trưởng ký tên và đóng dấu). Học sinh mang theo thẻ dự thi khi đi thi.
Đề nghị lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo các bộ phận triển khai nội dung thực hiện theo đúng kế hoạch trên./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (để báo cáo);
- Các trường THPT chuyên Lê Hồng Phong; THPT Trưng Vương; THPT Bùi Thị Xuân;
- Thanh tra Sở GDĐT (để phối hợp);
- Lưu: VT, GDTrH (Lộc).
	KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Nguyễn Bảo Quốc

1

?

Y BAN NHÂN DÂN

THÀNH PH

?

 H

?

 CHÍ MINH

S

?

 GIÁO D

?

C VÀ ĐÀO T

?

O

C

?

NG H

ÒA

XÃ H

?

I CH

?

 NGH

?

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

S

?

:

5270

/SGDĐT

-

GDTrH

Thành ph

?

 H

?

 Chí Minh, ngày

26

tháng

8

năm 202

4

V/v t

?

 ch

?

c thi h

?

c sinh gi

?

i l

?

p 12

c

?

p

t

hành ph

?

 năm h

?

c 202

4

-

202

5

Kính g

?

i:  Hi

?

u trư

?

ng các trư

?

ng Trung h

?

c ph

?

 thông (THPT) và

các trư

?

ng ph

?

 thông nhi

?

u c

?

p h

?

c (có c

?

p THPT).

Căn c

?

 K

?

 ho

?

ch

s

?

/KH

-

SGDĐT ngày

tháng 9

năm

202

4

c

?

a S

?

 Giáo

d

?

c và Đào t

?

o Thành ph

?

 H

?

 Chí Minh v

?

 t

?

 ch

?

c k

?

 thi ch

?

n h

?

c sinh gi

?

i l

?

p 9,

l

?

p 12 c

?

p

t

hành ph

?

 năm h

?

c 202

4

-

202

5

;

S

?

 Giáo d

?

c và Đào t

?

o (GDĐT) Thành ph

?

 H

?

 Chí Minh hư

?

ng d

?

n vi

?

c t

?

ch

?

c k

?

 thi ch

?

n h

?

c sinh gi

?

i l

?

p 12 c

?

p

t

hành ph

?

 năm h

?

c

2024

-

2025

như sau:

I. N

?

I DUNG THI

1

.

N

?

i dung thi

Chương tr

ình

giáo d

?

c ph

?

 thông 2018

, theo ð

?

nh hý

?

ng ðánh giá nãng l

?

c tý

duy và v

?

n d

?

ng th

?

c ti

?

n c

?

a h

?

c sinh.

2

.

Môn thi

, th

?

i gian làm bài thi

Toán, V

?

t l

í

, Hóa h

?

c, Sinh h

?

c

, Tin h

?

c,

Ng

?

 vãn, L

?

ch s

?

, Ð

?

a lí,

Giáo d

?

c

kinh t

?

 và pháp lu

?

t,

T

i

?

ng Anh,

T

i

?

ng Pháp

,

T

i

?

ng Nh

?

t

, T

i

?

ng Trung

(

các

môn

n

go

?

i ng

?

có ph

?

n

thi

nghe

)

.

Th

?

i gian làm bài

thi

:

120 phút

.

II. Ð

?

I TÝ

?

NG VÀ S

?

 LÝ

?

NG

1. Ð

?

i tý

?

ng

H

?

c sinh ðang h

?

c l

?

p 12 nãm h

?

c

2024

-

2025

, có

k

?

t qu

?

h

?

c

t

?

p

và

rèn

luy

?

n

h

?

c k

?

I

t

?

 khá tr

?

 lên

.

Lýu

ý:

H

?

c sinh trong ð

?

i tuy

?

n h

?

c sinh gi

?

i c

?

a Thành ph

?

thi

h

?

c sinh gi

?

i

Qu

?

c gia không ðý

?

c d

?

 thi.

2. S

?

 lý

?

ng

Ð

?

i v

?

i

các trý

?

ng chuyên và trý

?

ng có l

?

p chuyên: h

?

c sinh l

?

p 12 c

?

a các

l

?

p chuyên ð

?

u ph

?

i tham gia.

? Y BAN NHÂN DÂN    THÀNH PH ?  H ?  CHÍ MINH     S ?  GIÁO D ? C VÀ ĐÀO T ? O    C ? NG H ÒA   XÃ H ? I CH ?  NGH ? A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc

S ? :  5270 /SGDĐT - GDTrH         Thành ph ?  H ?  Chí Minh, ngày  26   tháng  8   năm 202 4

V/v t ?  ch ? c thi h ? c sinh gi ? i l ? p 12   c ? p  t hành ph ?  năm h ? c 202 4   -   202 5

      Kính g ? i:  Hi ? u trư ? ng các trư ? ng Trung h ? c ph ?  thông (THPT) và  các trư ? ng ph ?  thông nhi ? u c ? p h ? c (có c ? p THPT).                  Căn c ?  K ?  ho ? ch  s ?        /KH - SGDĐT ngày        tháng 9  năm  202 4   c ? a S ?  Giáo  d ? c và Đào t ? o Thành ph ?  H ?  Chí Minh v ?  t ?  ch ? c k ?  thi ch ? n h ? c sinh gi ? i l ? p 9,  l ? p 12 c ? p  t hành ph ?  năm h ? c 202 4   -   202 5 ;   S ?  Giáo d ? c và Đào t ? o (GDĐT) Thành ph ?  H ?  Chí Minh hư ? ng d ? n vi ? c t ?   ch ? c k ?  thi ch ? n h ? c sinh gi ? i l ? p 12 c ? p  t hành ph ?  năm h ? c  2024  -   2025   như sau:    I. N ? I DUNG THI   1 .   N ? i dung thi   Chương tr ình  giáo d ? c ph ?  thông 2018 , theo đ ? nh hư ? ng đánh giá năng l ? c tư  duy và v ? n d ? ng th ? c ti ? n c ? a h ? c sinh.   2 .   Môn thi , th ? i gian làm bài thi   Toán, V ? t l í , Hóa h ? c, Sinh h ? c , Tin h ? c,  Ng ?  văn, L ? ch s ? , Đ ? a lí,  Giáo d ? c  kinh t ?  và pháp lu ? t,  T i ? ng Anh,  T i ? ng Pháp ,  T i ? ng Nh ? t , T i ? ng Trung   ( các  môn  n go ? i ng ?   có ph ? n  thi  nghe ) .   Th ? i gian làm bài   thi :  120 phút .   II. Đ ? I TƯ ? NG VÀ S ?  LƯ ? NG   1. Đ ? i tư ? ng   H ? c sinh đang h ? c l ? p 12 năm h ? c  2024  -   2025 , có  k ? t qu ?   h ? c  t ? p   và  rèn  luy ? n   h ? c k ?   I   t ?  khá tr ?  lên .   Lưu  ý:   H ? c sinh trong đ ? i tuy ? n h ? c sinh gi ? i c ? a Thành ph ?   thi   h ? c sinh gi ? i  Qu ? c gia không đư ? c d ?  thi.   2. S ?  lư ? ng   Đ ? i v ? i   các trư ? ng chuyên và trư ? ng có l ? p chuyên: h ? c sinh l ? p 12 c ? a các  l ? p chuyên đ ? u ph ? i tham gia.